CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº ___, DE 2025
(Do Sr. Kim Kataguiri)

Requer  a  convocação  do
Ministro  da  Fazenda,  Fernando
Haddad,  para  prestar
esclarecimentos  perante  a
Comissão  de  Fiscalização
Financeira e Controle da Câmara
dos  Deputados  (CFFC),  acerca
do recente anúncio do programa
de  empréstimos  consignados
lastreados  no  FGTS,
amplamente  divulgado  com
enfoque na figura do Presidente
da República.

Senhor Presidente,

Com fundamento no  artigo 50, caput  e § 2º, da Constituição
Federal, e do  artigo 62, inciso II, do Regimento Interno da Câmara
dos  Deputados  –  RICD,  requeiro  a  convocação  do  Ministro  da
Fazenda, FERNANDO HADDAD, para comparecer a esta Comissão
de  Fiscalização  Financeira  e  Controle,  a  fim  de  prestar
esclarecimentos sobre a recente divulgação oficial do novo programa
de crédito consignado lastreado nos recursos do FGTS, o qual tem
gerado controvérsias quanto à sua estrutura financeira e ao conteúdo
publicitário utilizado para seu lançamento.

JUSTIFICAÇÃO

A campanha institucional de divulgação da medida foi marcada
por  forte  associação  nominal  e  visual  à  figura  do  Presidente  da
República, sendo amplamente veiculada como “empréstimo do Lula”,
o que, além de afrontar diretamente o princípio da impessoalidade
previsto no artigo 37, caput e § 1º, da Constituição Federal,  gera
evidente personalização de política pública financiada com recursos
da própria população trabalhadora.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

56
11

08
45

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256110845300

RE
Q

 n
.2

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

5
14

:1
9:

22
.7

83
 -

CF
FC

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

O modelo anunciado, que prevê o uso do FGTS como garantia
para concessão de crédito consignado, levanta sérias preocupações.
Trata-se,  em  última  análise,  de  um  instrumento  que  expõe  o
trabalhador a riscos elevados, ao permitir o comprometimento de seu
fundo de garantia em troca de empréstimos a juros potencialmente
abusivos,  sem  que  se  tenha  assegurado  um  debate  amplo  ou  a
devida transparência quanto aos custos e consequências da medida.

Além disso, a associação direta da medida ao nome do Chefe do
Executivo configura uma preocupante tentativa de promoção pessoal
com  base  em  políticas  públicas  custeadas,  indiretamente,  pelos
próprios  trabalhadores,  o  que  contraria  os  fundamentos  da
administração  pública  e  desvirtua  o  propósito  informativo  da
publicidade oficial.

Diante da relevância e do impacto da política anunciada, bem
como da necessidade de esclarecimentos técnicos e jurídicos acerca
da estruturação do programa e da sua comunicação institucional, faz-
se  indispensável  a  presença  do  Ministro  Fernando  Haddad  nesta
Comissão.

Solicito, portanto, o apoio dos nobres pares para a aprovação
deste requerimento.

Sala das Sessões,    de        de 2025.

KIM KATAGUIRI
Deputado Federal

(UNIÃO-SP)

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

56
11

08
45

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256110845300

RE
Q

 n
.2

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

5
14

:1
9:

22
.7

83
 -

CF
FC

	Senhor Presidente,
	JUSTIFICAÇÃO